quella dei profeti), «riuscì così a rispettare le decisioni dogmatiche del Concilio di Vienna e della condanna parigina del 1277»,⁶¹ e, quindi, ad annullare le tesi di Giovanni XXII.

Non solo la questione imperò su un ambiente familiare a Petrarca – come dovette essere quell'Avignone degli anni Venti e Trenta del quattordicesimo secolo, dove egli si formò e poi lavorò – ma vide coinvolte persone influenti, tra cui appunto re Roberto, alla cui cerchia, in special modo all'agostiniano Dionigi di Borgosansepulcro, Petrarca si era legato proprio sul limitare di quei anni.⁶² Anzi, è importante sottolineare che la questione si dipanava su fonti e opere che sono ormai riconosciute come basilari per la formazione intellettuale dell'autore, non sembra inopportuno pensare, quindi, che la questione della *visio beatifica* si riversò in profondità sugli interessi e sugli scritti dello stesso Petrarca. Nell'*Epyst.*, I 5, per esempio, dove, non solo compare l'efficace prosopopea di Roma, amante abbandonata dal papa e descritta secondo il lessico erotico e pervasivo che aleggia attorno alla sposa del *Cantico dei cantici*,⁶³ ma Petrarca nell'esortare Benedetto XII a riportare la sede pontificia nella città eterna sembra proprio voler alludere alla questione⁶⁴ della *visio beatifica*:

te tamen illa gravis tum questio forte tenebat:
carcere corporeo et mortalibus eruta vinclis
quid videat bene nata cohors; cessante serenum
nube iubar faciernque Dei, seu cernere pure
corpora dum fractis surgent rediviva sepulcris,
nec prius incipient.

(*Epyst.*, I 5, 91-96)

dicamur. Unde etiam sententia nominatur. Experientia vero Angelis attribui potest per similitudinem cognitorum, etsi non per similitudinem virtutis cognoscitivae. Est enim in nobis experientia, dum singularia per sensum cognoscimus, Angeli autem singularia cognoscunt, ut infra patebit, sed non per sensum. Sed tamen memoria in Angelis potest poni, secundum quod ab Augustino ponitur in mente; licet non possit eis competere secundum quod ponitur pars animae sensitivae. Similiter dicendum quod phantasia proterva attribuitur Daemonibus, ex eo quod habent falsam practicam existimationem de vero bono, deceptio autem in nobis proprie fit secundum phantasiam, per quam interdum similitudinibus rerum inhaeremus sicut rebus ipsis, ut patet in dormientibus et amentibus».

⁶¹ La condanna di Parigi fu emanata dal vescovo Tempier e riguardava 219 dottrine d'ordine aristotelico, tra cui ad esempio l'asserzione 49, assai curiosa per il tempo, che Dio fosse incapace di muoversi nell'universo, perché ciò implica l'esistenza di un vuoto. Sul rapporto tra il mondo di Petrarca e la condanna parigina si veda il recente lavoro di MARCO GRIMALDI, *Petrarca e l'astrologia medica*, «Petrarchesca», III, 2015, pp. 43-56. Per quanto riguarda il concilio di Vienna, principalmente un avvenimento politico, vi fu anche spazio per questioni teologiche. Ricorda TROTTMANN, *La vision bienheureuse*, cit., p. 13 che secondo quanto stabilito per giungere alla visione di Dio era necessario un intervento del *lumen gloriae*, di questa necessità, secondo lo studioso, fu ben conscio lo stesso Roberto d'Angiò.

⁶² Ma anche i Colonna e il loro seguito appartenevano al clan angioino di Avignone.

⁶³ Sulla tradizione del *Cantico dei Cantici* nel Medioevo letterario si veda LINO PERTILE, *La Puttana e il gigante*, Ravenna, Longo, 1998.

⁶⁴ Lo ha notato BERTOLANI, *Petrarca e la visione dell'eterno*, cit., p. 100.

L'argomento è davvero spinoso e tocca un campo, quello dell'Amore e del Desiderio, piuttosto instabile, che si riverbera anche nella natura, nella fenomenologia, nelle proprietà che Corpo e Anima possedevano entrambi (distintamente o meno). Varrà la pena ricordare alcuni concetti chiave, riprendere alcune dottrine basilari del periodo, proporre qualche fondamentale riflessione filosofica del tempo. Per i padri della Chiesa dell'origine, infatti, l'anima e il corpo formavano un *unicum*, un'unione, e l'una desiderava l'altra senza pace, il quadro, però era ben lontano dall'essere così idilliaco. Tertulliano difende l'unità del corpo e dell'anima nel *De poenitentia*⁶⁵ ma è soprattutto Agostino, in un passo del *De genesi ad litteram*, a spiegare, in una *quaestio* che anche il grande teologo non ebbe paura a definire *difficilior*, quanto sia necessaria per il raggiungimento dello stato di beatitudine piena e completa la resurrezione del corpo:

Sed si quem movet, quid opus sit spiritibus defunctorum corpora sua in resurrectione recipere, si potest eis etiam sine corporibus summa illa beatitudo praeberi; difficilior quidem quaestio est, quam ut perfecte possit hoc sermone finiri: sed tamen minime dubitandum est, et raptam hominis a carnis sensibus mentem, et post mortem ipsa carne deposita, transcens etiam similitudinibus corporalium, non sic videre posse incommutabilem substantiam, ut sancti Angeli vident; sive alia latentiore causa, sive ideo quia inest ei naturalis quidam appetitus corporis administrandi; quo appetitu retardatur quodammodo ne tota intentione pergat in illud summum coelum, quamdiu non subest corpus, cuius administratione appetitus ille conquiescat. Porro autem si tale sit corpus, cuius sit difficilis et gravis administratio, sicut haec caro quae corrumpitur, et aggravat animam, de propagatione transgressionis existens, multo magis avertitur mens ab illa visione summi coeli: unde necessario abripienda erat ab eiusdem carnis sensibus, ut ei, quomodo capere posset, illud ostenderetur. Proinde cum hoc corpus iam non animale, sed per futuram commutationem spiritale receperit Angelis adequata, perfectum habebit naturae suae modum, obediens et imperans, vivificata et vivificans, tam ineffabili facilitate, ut sit ei gloriae quod sarcinae fuit.⁶⁶